
SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 9

será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Raimundo Monteiro dos 
Santos, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social 
de Gurupá, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº313342008-00, referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria

EDITAL Nº426/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 310042008-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Antônio 
Alves Froes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Antônio Alves Froes, responsável 
pelo Serviço Autônomo de Àgua e Esgoto do Município de 
Gurupá, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº310042008-00, referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria

EDITAL Nº428/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 313172008-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Abraão 
Corrêa Pantoja.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Abraão Corrêa Pantoja, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Gurupá, no 
exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ªpublicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 313172008-00, referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria

EDITAL Nº429/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 540022008-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Mário 
Fernando Simões dos Santos Júnior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Mário Fernando Simões dos 
Santos Júnior, responsável pela Câmara Municipal de Ourém, 
no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 540022008-00, referente à Prestação de Contas 
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria

EDITAL Nº430/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 900012009-00 – CONTAS DE GOVERNO)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Geraldo 
Francisco de Moraes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 
3º, I, “a” do referido regimento, citaatravés do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Geraldo Francisco de 
Moraes, responsável pelas contas de governo da Prefeitura 
Municipal de Brejo Grande do Araguaia, no exercício fi nanceiro 
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
900012009-00, referente à prestação de contas de governo 
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves.
Relator/ 6ªControladoria/TCM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436089

PORTARIA: 1022/2012
Objetivo: Participar do 1º CICLO DE CAPACITAÇÃO TCM/MP e 
FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500000367/CLEBER MESQUITA DOS SANTOS (DIRETOR 
ADJUNTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
24/08/2012
276316/JANDIRA MACHADO DA SILVA BORGES (ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 
a 24/08/2012
59033900/JOSE MARIA CAMPOS DA GAMA (CHEFE DE DIVISAO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 22/08/2012
17357600/LIA SELMA PONTES DIAS (ANALISTA DE CONTROLE 
EXTERNO) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
24/08/2012
500000610/REJANE GOMES DOS SANTOS (ANALISTA DE 

CONTROLE EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 
a 24/08/2012
500000355/WELLINGTON MELO DE FRANCA (ASSISTENTE 
TECNICO I) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436100

PORTARIA: 1027/2012
Objetivo: Participarem da Solenidade pela comemoração dos 20 
anos da Fundação da Associação dos Membros dos Tribunais de 
Contas do Brasil - ATRICON.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
500000140/ADRIANA BASTOS DE MEDEIROS (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 3.0 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
17/08/2012
500000394/ROSA DE FATIMA BARGE HAGE (CONSELHEIRA) / 
3.0 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436118

PORTARIA: 1029/2012
Objetivo: Acompanha o Conselheiro Presidente desta Corte de 
Contas.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
900000008/ MILTON DO SOCORRO LOBATO MAUES (900000008) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 04/08/2012 a 05/08/2012
900000027/MAGNO TRINDADE REIS (900000027) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2012 a 05/08/2012
900000026/SERGIO NASCIMENTO BARROS (900000026) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/08/2012 a 05/08/2012
900000036/SIDNEY RAMOS DE MELO (900000036) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2012 a 05/08/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436207

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 18 de setembro 
de 2012, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processos nºs 113022003-00 (200803842-00)
Responsável : Edson de Deus Vieira
Origem : Câmara Municipal de Eldorado dos Carajás
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra
a decisão do Acórdão nº 16.822, de 07.02.2008,
prestação de contas de 2003
Relator : Conselheiro substituto Sérgio Franco Dantas
02) Processo nº 200503786-00
Responsável : João Vieira Cavalcante
Origem : Centro Comunitário ´´A União faz a Força“
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
do Acórdão nº 18.636, de 25.06.2009, que negou
aprovação à Prestação de Contas do Convênio
nº 007/2005
Relator : Conselheiro substituto Sérgio Franco Dantas
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 13 de setembro de 2012.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral
PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 20 de setembro 
de 2012, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1300012009-00
Responsável : Francisco de Assis dos Santos Souza
Origem : Prefeitura Municipal de Anapu
Assunto : Prestação de Contas de Governo – exercício de
2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processo nº 1300012009-00
Responsável : Francisco de Assis dos Santos Souza
Origem : Prefeitura Municipal de Anapu
Assunto : Prestação de Contas de Gestão – exercício de
2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
03) Processo nº 460012007-00
Responsável : Wilde Leite Colares
Origem : Prefeitura Municipal de Mocajuba
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
04) Processo nº 900012006-00
Responsável : José Antonio Lima Ferreira
Origem : Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares
05) Processo nº 1060022008-00
Responsável : Edigar Rocha da Silva
Origem : Câmara Municipal de Uruará
Assunto : Prestação de Contas de 2008
Relator : Conselheiro Cezar Colares
06) Processo nº 1300072009-00
Responsável : Adineide Silva Braga Souza
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Anapu
Assunto : Prestação de Contas de 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
07) Processo nº 1300042009-00

Responsável : Aurileide Lima Vieira
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Anapu
Assunto : Prestação de Contas de 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
08) Processo nº 042042004-00
Responsável : João Damasceno Filgueiras
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Alenquer
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
09) Processo nº 904442003-00
Responsável : Geraldo Francisco de Morais
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Brejo Grande do
Araguaia
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
10) Processo nº 140092005-00
Responsáveis: Luiz Otavio Mota Pereira (período de 01.01 a
09.08.2005) e Natanael Alves Cunha (período
de 10.08 a 31.12.2005)
Origem : Secretaria Munic ipal de Urbanismo de Belém-
SEMOB/SEURB
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 13 de setembro de 2012.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PORTARIA Nº 26.584 DE 14 DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433999

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XX do Regimento 
Interno deste Tribunal;
CONSIDERANDO a Lei n o 7.544, de 21 de julho de 2011, Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 2012, 
que dispõe sobre a programação orçamentária e o cronograma 
de execução mensal de desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social defi nida a cada quadrimestre, nos termos do 
artigo 8o da Lei Complementar nº 101, de 2000;
CONSIDERANDO fi nalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos.
R E S O L V E :
Art. 1o - ALTERAR a Programação Orçamentária e o Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso do Tribunal de Contas do 
Estado referente ao 2o quadrimestre do exercício de 2012, na 
forma abaixo discriminada:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA / GRUPO DE DESPESA FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2012
1222 – CONTROLE EXTERNO AGOSTO TOTAL
Outras Despesas Correntes 0112 50.000,00 50.000,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
GRUPO DE DESPESA / FONTE AGOSTO TOTAL
Outras Despesas Correntes 0112 50.000,00 50.000,00

rt. 2o . Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 14  de agosto de 2012.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado
DRP-DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 

BIMESTRE JULHO/AGOSTO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434549

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO III
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 

ATIVO
REFERENTE A JULHO / 2012

PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

BIMESTRE
LDO, ART. 53 R$-1.000,00
Vantag. Pecuniárias Incidentes
sobre Vencimentos e Salários
Regime Cargo Qtd. Venct/Sal. Gratific. Pessoais Outras O u t .  V a n t .  
TOTAL
NIVEL MEDIO
CHEFIA DO GABINETE MILITAR     1 6.302,98 0,00 0,00 0,00 0,00 6.302,98
CHEFIA-ADMINISTRAÇÃO/GM        1 3.708,40 0,00 0,00 0,00 0,00 3.708,40
CHEFIA-BRIGADA/GM              1 3.708,40 0,00 0,00 0,00 0,00 3.708,40
SUBCHEFIA DO GABINETE MILITAR  1 5.488,11 0,00 0,00 0,00 0,00 
5.488,11
TOTAL DO REGIME: 4 19.207,89 0,00 0,00 0,00 0,00 19.207,89
LOMAN
CONSELHEIRO                    6 144.705,72 34.942,16 0,00 27.743,22 0,00 
207.391,10
TOTAL DO REGIME:


